
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5129767(Κωδ. Απόφασης: 17257)         Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 

ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ, ΚΑΙ ΕΥΡΩΠ. ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 11527

Πληροφορίες: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΕΡΑΜΙΔΑ

Τηλ.: 2132142239, 2132142247

Email: e.keramida@mou.gr

    
Προς: 

1.ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΠΑΚΙΡΤΖΗ 
ΕΛΕΝΗ
2. ΕΦΟΡΕΊΑ ΑΡΧΑΙΟΤΉΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΊΚΗ)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΗΜΑΘΙΑΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή Σταθμών Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5129767 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 

και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ, & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον Κανονισμό (ΕΚ) αρ. 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει,
2.Το Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο 
ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν.3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
3.Την με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)   και 
C(2023)8739_final/07.12.2023  (6η Αναθεώρηση ΕΠ) Αποφάσεις,
4.Την με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
5.Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 
6.Την με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της 
ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (Β΄81) υπουργικής απόφασης: “Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 981/Β/28.05.2015)”»,
7.Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύει»
8.Την με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5129767(Κωδ. Απόφασης: 17257)         Σελίδα 2

4914/2022»
9.Τη με αρ.πρωτ.104688/02.11.2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ)»
10.Την Υπουργική Απόφαση με αρ. πρωτ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027»,
11. Το Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση,  κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
12. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ Α  01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» και ειδικότερα το Άρθρο 1,
13. Τη με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομιας 
και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών»,
14. Την με αρ. πρωτ. οικ 2617/29-03-2018 (ΑΔΑ: ΨΟ4Μ465ΧΙ8-0Μ2) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 11 
«Εφαρμογή Στρατηγικών προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και διαχείρισης κινδύνων», κωδικός πρόσκλησης 11.5ii.19.4.2 
(κωδικός ΟΠΣ 2719),
15.  Την με αρ πρωτ. 714/5.12.2022 (ΑΔΑ:98ΠΘ46ΜΤΛΡ-ΡΜΚ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Κατασκευή Σταθμών Μεταφόρτωσης 
Απορριμμάτων Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5129767 στο Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014 – 2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
16. Το με αριθμό ID 407914/7-8-2024 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (εκδ.2) που υποβλήθηκε μέσω ΟΠΣ από το ΦΟΣΔΑ Κεντρικής Μακεδονίας για την 
τροποποίηση της Πράξης, και
17. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ 120727/25-8-2024 θετική εισήγηση για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Προϊσταμένου 
της ΕΥΔ/ΕΠ- ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ.

Αποφασίζει 
την 1η Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή Σταθμών Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 

5129767 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας 

«ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5129767

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 404020810
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η πράξη θα υλοποιηθεί με τα παρακάτω δεκατρία υπόεργα: 
Υποέργο 1: Κατασκευή Υποδομών Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Αλεξάνδρειας
Στο ΣΜΑ  Αλεξάνδρειας  θα γίνεται μεταφόρτωση συνολικά 7.056 tn/έτος σύμμεικτων αστικών στερεών αποβλήτων (υπολειπόμενων μετά 
από διαλογή στην πηγή) παραγόμενων εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Αλεξάνδρειας, από τη ζύγιση των οχημάτων που μεταφέρουν 
τα σύμμεικτα αστικά στερεά απόβλητα και εισέρχονται στην εγκατάσταση έως και τη μεταφορά τους στον τελικό αποδέκτη (ΧΥΤ  Γιαννιτσών, 
ΜΕΑ Δυτικού Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας). Έως ότου τεθεί σε λειτουργία η Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Δυτικού 
Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, η οποία αποτελεί τον τελικό αποδέκτη βάσει ΠΕΣΔΑ, τα σύμμεικτα αστικά στερεά απόβλητα θα 
οδηγούνται στο ΧΥΤ Γιαννιτσών.   
Υποέργο 2: Προμήθεια Εξοπλισμού Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Αλεξάνδρειας
Για τη λειτουργία του ΣΜΑ Αλεξάνδρειας, απαιτείται η προμήθεια κατάλληλου εξοπλισμού. Συγκεκριμένα απαιτείται η προμήθεια σταθερών  
πρεσών  απορριμμάτων,  χοανών απόρριψης απορριμμάτων,  container κλειστού τύπου χωρητικότητας 30m3 και γερανοφόρων οχημάτων 
μεταφοράς απορριμματοκιβωτίων με γάντζο (Hook lift)
Υποέργο 3: Κατασκευή Υποδομών Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Κιλκίς
Στο  ΣΜΑ Κιλκίς θα γίνεται  μεταφόρτωση συνολικά 10.660 tn/έτος σύμμεικτων αστικών στερεών αποβλήτων (υπολειπόμενων μετά από 
διαλογή στην πηγή) παραγόμενων εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Κιλκίς από τη ζύγιση των οχημάτων που μεταφέρουν τα σύμμεικτα 
αστικά στερεά απόβλητα και εισέρχονται στην εγκατάσταση έως και την μεταφορά τους στον τελικό αποδέκτη (ΜΕΑ Σερρών). 
Υποέργο 4: Προμήθεια Εξοπλισμού Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Κιλκίς
Για τη λειτουργία του ΣΜΑ Κιλκίς , απαιτείται η προμήθεια κατάλληλου εξοπλισμού. Συγκεκριμένα απαιτείται η προμήθεια σταθερών  πρεσών  
απορριμμάτων,  χοανών απόρριψης απορριμμάτων,  container κλειστού τύπου χωρητικότητας 30m3  και γερανοφόρων οχημάτων 
μεταφοράς απορριμματοκιβωτίων με γάντζο (Hook lift).
Υποέργο 5: Κατασκευή Υποδομών Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Επανομής
Στο ΣΜΑ Επανομής  θα γίνεται  μεταφόρτωση συνολικά 10.448 tn/έτος σύμμεικτων αστικών στερεών αποβλήτων  (υπολειπόμενων μετά από 
διαλογή στην πηγή) παραγόμενων εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου  Θερμαϊκού, από τη ζύγιση των οχημάτων που μεταφέρουν τα 
σύμμεικτα αστικά στερεά απόβλητα και εισέρχονται στην εγκατάσταση έως και την μεταφορά τους στον τελικό  αποδέκτη (ΧΥΤ Μαυροράχης, 
ΜΕΑ Ανατολικού Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας). 
Έως ότου τεθεί σε λειτουργία η Μονάδα Επεξεργασίας Απορριμμάτων Ανατολικού Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, η οποία 
αποτελεί τον τελικό αποδέκτη βάσει ΠΕΣΔΑ, τα σύμμεικτα αστικά στερεά απόβλητα θα οδηγούνται στο ΧΥΤ Μαυροράχης.
Υποέργο 6: Προμήθεια Εξοπλισμού Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Επανομής
Για τη λειτουργία του ΣΜΑ Επανομής, απαιτείται η προμήθεια κατάλληλου εξοπλισμού. Συγκεκριμένα απαιτείται η προμήθεια σταθερών  
πρεσών  απορριμμάτων,  χοανών απόρριψης απορριμμάτων,   μεταλλικών ραμπών,  container κλειστού τύπου χωρητικότητας 30m3 και 
γερανοφόρων οχημάτων μεταφοράς απορριμματοκιβωτίων με γάντζο (Hook lift).



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5129767(Κωδ. Απόφασης: 17257)         Σελίδα 3

Υποέργα  7, 8  ΚΑΙ  9 : Υπηρεσίες Βασικού Μελετητή για τον Σταθμό Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Αλεξάνδρειας, Υπηρεσίες Βασικού Μελετητή για 
τον Σταθμό Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Κιλκίς  ΚΑΙ  Υπηρεσίες Βασικού Μελετητή για τον Σταθμό Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Επανομής
Αφορούν στην παροχή υπηρεσιών Βασικού Μελετητή προς τον δικαιούχο για τα υποέργα 1, 3 και 5 αντίστοιχα δυνάμει του άρθρου 188 του Ν 
4412/2016 και της  ΥΑ αρ.ΔΝΣβ/92783π.ε./ΦΝ466/2018. 
Υποέργα  10   ΚΑΙ  12 : Σύνδεση με τα δίκτυα ΟΚΩ για τον ΣΜΑ Αλεξάνδρειας   ΚΑΙ  Σύνδεση με τα δίκτυα ΟΚΩ για τον ΣΜΑ Επανομής. 
Αφορά στη δαπάνη σύνδεσης των αντίστοιχων ΣΜΑ με το δίκτυο παροχής ηλεκτρικού ρεύματος. 
Υποέργα 11  ΚΑΙ  13 :  Αρχαιολογικές εργασίες για τον ΣΜΑ Αλεξάνδρειας  ΚΑΙ  Αρχαιολογικές εργασίες για τον ΣΜΑ Επανομής  
Τα υποέργα  αφορούν στις αρχαιολογικές εργασίες κατά την υλοποίηση των υποδομών  των αντίστοιχων ΣΜΑ.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Με την ολοκλήρωση της  πράξης θα παραδοθούν και θα είναι λειτουργικοί τρείς (3) Σταθμοί Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) και 
συγκεκριμένα : 
- Ο Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) Αλεξάνδρειας με συνολική δυναμικότητα μεταφόρτωσης 7.056τν/έτος υπολειμματικών 
σύμμεικτων αστικών στερέων αποβλήτων. 
- Ο Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) Κιλκίς με συνολική δυναμικότητα μεταφόρτωσης10.660 τν/έτος υπολειμματικών 
σύμμεικτων αστικών στερέων αποβλήτων. 
- Ο Σταθμός Μεταφόρτωσης Απορριμμάτων (ΣΜΑ) Επανομής με συνολική δυναμικότητα μεταφόρτωσης 10.448τν/έτος υπολειμματικών 
σύμμεικτων αστικών στερέων αποβλήτων.
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4412 Ποσότητα Αστικών Στερεών Αποβλήτων που 
οδηγείται σε ασφαλή διάθεση Τόνοι κατ'έτος Δεν εφαρμόζεται 28.164,00

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 13/05/2021.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 13/05/2021

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η τροποποίηση του Τεχνικού Δελτίου Πράξης αφορά τα εξής:
- Αλλαγή της Ημερομηνίας λήξης πράξης από 31/12/2023 σε 31/12/2025 (έργο phasing).
- Αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της πράξης λόγω τροποποίησης της σύμβασης του 3ου υποέργου με τίτλο " Κατασκευή Υποδομών 
Σταθμού Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Κιλκίς" λόγω 2ου ΑΠΕ. Ο προϋπολογισμός του εν λόγω υποέργου αυξάνεται από 599.850,00 € σε 643.655,00 
€, λόγω αύξησης της αναθεώρησης από 3.838,97€ σε 39.165,58€.
- Προσθήκη της επιπλέον δαπάνης που απαιτείται για την υλοποίηση του 4ου υποέργου με τίτλο "Προμήθεια Εξοπλισμού Σταθμού 
Μεταφόρτωσης ΣΜΑ Κιλκίς" η οποίο θα χρηματοδοτηθεί από ίδιους πόρους του Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ ΚΜ. Η επιπλέον δαπάνη 
αυξάνει τον προϋπολογισμού του εν λόγω υποέργου από 992.000,00€ σε 999.192,00 € λόγω προσθήκης του άρθρου με τίτλο "ΠΡΟΣΘΕΤΕΣ 
Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΕΣ" αξίας με ΦΠΑ 7.192,00€.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 6.202.204,26

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 7.192,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 6.209.396,26

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 6.202.204,26

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ
ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

404020810 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 6.159.704,26

18026032 ΕΦΟΡΕΊΑ ΑΡΧΑΙΟΤΉΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(ΘΕΣΣΑΛΟΝΊΚΗ) 17.500,00

18026037 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ 25.000,00
ΣΥΝΟΛΟ 6.202.204,26 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 6.202.204,26 € 
 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5129767(Κωδ. Απόφασης: 17257)         Σελίδα 4

 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5129767(Κωδ. Απόφασης: 17257)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  6.202.204,26 €
Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510191 NAI 0,00 6.202.204,26 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 6.202.204,26 €. 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

- Η οριστική Έκθεση τεκμηρίωσης ΥΓΟΣ και η αντίστοιχη χρηματοοικονομική ανάλυση που περιλαμβάνουν τα στοιχεία με τα οποία προσδιορίστηκε η 

προτεινόμενη αντιστάθμιση για την παροχή της ΥΓΟΣ αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της Απόφασης Ένταξης.

- Το κόστος για κάθε επιμέρους κατηγορία δαπάνης επένδυσης για την παροχή της ΥΓΟΣ θα επαληθευθεί μετά την ανταγωνιστική διαδικασία αγοράς 

του εξοπλισμού ή της υπηρεσίας που θα εφαρμοστεί από τον πάροχο της ΥΓΟΣ και η αντιστάθμιση θα προσαρμοστεί στα οριστικοποιημένα κόστη 

στο πλαίσιο ελέγχου αποφυγής υπεραντιστάθμισης 

- Ο δικαιούχος υποχρεούται να αποδεχτεί το ποσοστό συμμετοχής του κράτους στο χρηματοδοτικό σχήμα του έργου, εφόσον αυτό διαφοροποιηθεί 

σε σχέση με εκείνο που αποτυπώνεται στην χρηματοοικονομική ανάλυση βάσει της οποίας δίνεται η χρηματοδότηση, λόγω εφαρμογής του ΣΔΕ 

ΕΣΠΑ 2014-2020 ή λόγω ανάκτησης υπεραντιστάθμισης

- Να προσαρτηθεί Παράρτημα που αφορά τις υποχρεώσεις του παρόχου της ΥΓΟΣ βάσει της Απόφασης 2012/21/ΕΕ.

 

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ, & ΕΚΤ 

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
- Μονάδες Α1, Α2, Β3 


	ADA: AΔA: Ρ041Η-93Τ
	ADA: AΔA: Ρ041Η-93Τ
	ADA: AΔA: Ρ041Η-93Τ
	ADA: AΔA: Ρ041Η-93Τ
	ADA: AΔA: Ρ041Η-93Τ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 05/09/2024

Α. Π.: 126575 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-09-05T12:24:23+0000
	Not specified


		2024-09-05T12:24:45+0000
	Not specified




